
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新疆中牧乳业有限公司乳制品加工项目

项目代码 无

建设单位联

系人
联系方式

建设地点
新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市水磨沟区广源路 100号创博智谷产业园

B区 14栋 1-2层
地理坐标 东经 87度 41分 27.582秒，北纬 43度 54分 10.864秒
国民经济

行业类别
G1449其他乳制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 22乳制品

制造 144*（除单纯分装外的）

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目
[...]
（毫克/立
方米）

排

放

方

式

处

理

方

式

排放

量（吨

/年）

排放速

率（千

克/小
时）

排放浓度

（毫克/立
方米）

锅炉

SO2 / 0.006 0.002 3.70
有

组

织

低

氮

燃

烧

器

0.006 0.002 3.70

NOx / 0.065 0.025 40 0.065 0.025 40

颗粒

物
/ 0.015 0.006 9.26 0.015 0.006 9.26

污水

处理

站

NH3

90%

0.051 0.019 0.26

有

组

织

喷

淋

塔
+
生

物

滤

池

0.005 0.0019 0.6

H2S 0.002 0.0008 0.01 0.0002 0.00008 0.027

NH3 0.0051 0.0019 / 无

组

织

/

0.0051 0.0019 /

H2S 0.0002 0.00008 / 0.0002 0.00008 /

表 4-3 本项目废气排放口基本情况表

排气筒

编号
地理坐标

排放口基本情况
排放标准

高度 内径 温度 类型

DA001
（锅炉

排气

筒）

E87.69165886°、

N43.90315742° 12米 0.22
米

75℃
一般

排放

口

《燃气锅炉大气污染物排

放标准》

（DB6501/T001-2018）、

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）
DA002
（污水

处理站

废气排

气筒）

E87.69183092°、

N43.90321953° 15米 0.32
米

常温

一般

排放

口

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2限值



48

1.3废气治理措施可行性分析

（1）锅炉废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），明确了燃

锅炉烟气污染防治可行性技术“氮氧化物-低氮燃烧技术”，项目天然气锅炉采

用低氮燃烧技术进行烟气处理，因此，项目污染防治措施可行。

（2）污水处理站恶臭

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业--乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）表 3 乳制品制造工业排污单位废气产污环节、污染控制项目、

排放形式及污染防治设施一览表，产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂；集

中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）处理后经排

气筒排放等为可行技术。项目处理生产废水的污水处理站密闭集中收集经“喷

淋塔+生物滤池”恶臭处理工艺吸附处理后排气筒排放，因此，项目污染防治措

施可行。

1.4 废气自行监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019）版）》，本项目属于简

化管理的排污单位。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业 --乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017），本项目运营期废气监测计划见下表：

表 4-4 本项目废气自行环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组织废气
锅炉排气筒
DA001

SO2 1次/年 《燃气锅炉大气污染物排放

标准》（DB6501/T001-2018）NOx 1次/月

颗粒物 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）

无组织废气 厂界

氨 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年



49

2、废水

2.1废水的产生及排放情况

本项目运营期废水主要为纯水制备废水（配料、顶料等生产工序）、软水

制备废水（发酵罐、灌装机及生产线管道清洗用水、酸碱配制废水、锅炉废水）、

设备清洗废水、化验室废水、车间地面清洗废水、生活污水。

（1）纯水制备废水

项目纯水制备废水产生量 4.29 立方米/天（1415.7 立方米/年），进入自建

污水处理站处理后，最终进入米东区科发污水处理厂集中处理。

（2）软水制备废水

本项目软水制备用水主要来自设备清洗、酸碱液配制用水及燃气锅炉用水

均采用软水制备系统制备的软水。设备清洗用水软水制备废水产生量为 2.52立

方米/天（831.6立方米/年），酸碱液配制用水软水制备废水产生量为 0.09立方

米/天（29.7立方米/年），锅炉用水软水制备废水产生量 0.85立方米/天（280.5

立方米/年）。软水制备废水进入自建污水处理站处理后，最终进入米东区科发

污水处理厂集中处理。

（3）设备清洗废水

本项目设备清洗废水产生量约为 18.18立方米/天（5999.4立方米/年），进

入项目自建污水处理站处理后，最终进入米东区科发污水处理厂集中处理。

（4）地面冲洗废水

本项目车间地面清洗废水排放量约为 1.23立方米/天（405.9立方米/年），

地面冲洗废水进入项目自建污水处理站处理后，最终进入米东区科发污水处理

厂集中处理。

（5）化验室废水

项目化验室废水 0.05立方米/天（2.5立方米/年），废液桶收集，暂存至危

废贮存点。

（6）生活用水

本项目工作人员约 50人，工作天数为 330天，员工生活污水产生量为 2吨



50

/天（660吨/年）。生活污水排入园区排水管网，最终进入米东区科发污水处理

厂集中处理。

综上及根据“图 2-5 项目水平衡图”，项目运营期废水中进入自建污水处

理站废水量为 27.16吨/天（8962.8吨/年）。化验室废水由废液桶收集，暂存至

危废贮存点，生活污水进入园区排水管网后直接排入污水处理厂。

根据诸城市凯宇机械有限公司为本项目设计的废水处理工程设计方案，项

目废水进水及出水浓度见表 4-5。

表 4-5 综合废水进水水质浓度 单位：毫克/升（pH 值除外）

污染物

指标
CODCr BOD5 SS 氨氮 pH

进水浓度 3500 2000 500 90 6～9
出水浓度 300 150 250 25 6～9

拟采取的治理措施：

本项目生产废水经自建污水处理站处理后排入园区污水管网，最终排入米

东区科发污水处理厂处理。

本项目生产废水产生量为 27.16立方米/天，污水处理设施设计处理能力为

50立方米/天。工艺为“原水+格栅+提升池+均质调节池+溶气气浮机+中间水池

+缺氧池+接触氧化池+MBR池+清水消毒”，污水处理工艺流程图见图 4-1。



51

图 4-1 污水处理工艺流程图

表 4-6 本项目废水类别及污染物治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

治理工

艺

是否

为可

行技

术

排放去

向

排放规

律

排放口

编号
排放标准

生产废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油

原水+
格栅+
提升池

+均质

调节池

+溶气

气浮机

+中间

水池+
缺氧池

是

排入园

区污水

管网后

最终排

入米东

区科发

污水处

理厂处

理

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律， 但

不属于

冲击型

排放

DW001

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准



52

+接触

氧化池
+MBR
池+清
水消毒

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期规律

性

表 4-7 废水排放口基本情况一览表

排放

口名

称

排放口

编号

排放

口类

型

地理坐标

排

放

去

向

排放

规律
排放标准

生产

废水

排放

口

DW001
一般

排放

口

E87.69183092°、

N43.90321953°

间

接

排

放

间歇性

排放，

有周期

性规律

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准

本项目运营期废水产排污情况见表 4-8。

表 4-8 本项目运营期废水产排污情况表 单位：毫克/升（pH 值除外）

废水性质
废水量立

方米/年
污染物

CODCr BOD5 SS NH3-N

生产

废水

处理前

产生

浓度（毫克

/升）

8962.8

3500 2000 500 90

产生量（吨

/年）
31.37 17.93 4.48 0.81

处理后

排放

浓度（毫克

/升）

300 150 250 25

排放量（吨

/年）
2.69 1.34 2.24 0.22

生活污

水

直接排

放

产生及排

放浓度（毫

克/升）
660

350 200 250 35

产生及排

放量（吨/
年）

0.23 0.13 0.17 0.02

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

500 300 400 —



53

米东区科发污水处理厂进水水质要求 500 350 400 45

2.2 污水处理设施合理性分析

（1）处理量

本项目拟新增一座污水处理站对项目运营期产生的生产废水（27.16立方米

/天）进行处理。本项目拟新增一套处理能力为 50立方米/天的一体化污水处理

设备，其处理能力可满足本项目废水处理量的要求。

（2）处理工艺

工艺为“原水+格栅+提升池+均质调节池+溶气气浮机+中间水池+缺氧池+

接触氧化池+MBR池+清水消毒”，污水处理工艺流程图见图 4-1。根据表 4-8，

本项目处理后的生产废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

及下端污水处理厂的进水水质要求。

2.3项目废水处理依托可行性分析

米东区科发污水处理厂（也称米东区科发再生水厂）位于米东区古牧地镇

西工村八队，该污水处理厂一期工程设计处理规模为 4万立方米/天，二期工程

提标改造后处理规模达到 8万立方米/天，目前峰值处理负荷 6.5万立方米/天，

处理工艺采用 A2/O+米 BR+臭氧消毒的处理工艺，设计出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A排放标准，实际出水水

质满足该标准，全部用于浇灌该污水处理厂周边绿地。

本项目位于乌鲁木齐市水磨沟区乌鲁木齐创博智谷产业园，属于米东区科

发污水处理厂收水范围内；目前，米东区科发污水处理厂收水范围内排水管网

已基本铺设到位，本项目在米东区科发污水处理厂已建排水管网服务范围内，

通过排水管网接入污水处理厂可行；本项目废（污）水排放量约为 29.16立方米

/天，排水量较小，经预处理后的水质相对简单，不会对米东区科发污水处理厂

正常运行产生不利影响，因此本项目废（污）水排放去向合理，依托米东区科

发污水处理厂对本项目废（污）水进行处理是可行的。

2.4废水环境监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019）版）》，本项目属于简



54

化管理的排污单位。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—乳制品制造工业

（HJ1030.1-2019）》，本项目运营期废水监测计划见下表。

表 4-8 废水监测要求表

监测点位 点位名称 监测因子 监测频次

DW001 生产废水排口

流量、pH、COD、
BOD5、NH3 -N、
SS、TP、动植物油

1次/半年

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目运营期间产生噪声主要为项目区内各种设备运行过程产生的机械和

空气动力性噪声，其噪声源强在 65-80dB（A）之间。本项目运营期间主要噪声

源源强情况及采取的降噪措施见表 4-9。

表 4-9 本项目运营期间主要噪声源源强情况及采取的降噪措施一览表

序

号
噪声源 数量

所在

位置

单台

噪声

源强
dB

（A）

运

行

方

式

叠

加

噪

声

值

降噪措施

降噪

量
dB

（A）

降噪后

噪声源强

dB（A）

1 高剪切混

料机
1台

生产

车间

70

连

续
89

采用低噪声

工艺和设备，

设备与其

基础间及设

备各连接部

位间加装减

振装置；高噪

声设备所在

建筑墙体采

用吸声消声

材料，门窗采

用隔声门窗

并加装密封

条；高噪声设

备操作人员

佩戴防噪耳

罩

20 69

2 净乳机 1台 70

3 杀菌机 1台 75

4 均质机 1台 75

5 压榨机 5台 75

6 混料机 3台 70

7 灌装机 3台 75

8 制氮机 1台 75



55

9 空压机 2台 80

3.2噪声影响预测分析

本次噪声影响预测按照所有噪声源产生噪声对项目区四周边界处声环境和

人群产生影响的极端情况进行预测。

由于距离衰减、空气吸收、地面反射等因素的作用，噪声源产生噪声强度

呈现随传播距离增大而衰减的规律，噪声衰减预测模式为：

Lp=Lw-20lgr-K

式中：Lp：距噪声源 r处 A声级，dB(A）；

Lw：噪声源 A声级，dB(A）；

r：距噪声源距离，米；

K：半自由空间常数，取值为 8。

多个噪声源对某个受声点总声级的理论估算方法是将多个噪声源 A声级按

照能量叠加后等效为多个噪声源对某个受声点的理论总声级，噪声叠加计算公

式为：





n

i

LiL
1

1.0 )10lg(10合

式中：L 合：某个受声预测点总等效 A声级，dB(A）；

Li：第 i个噪声源对某个受声预测点等效 A声级，dB(A）；

N：噪声源总数。

利用上述的预测模式和计算公式使多个噪声源通过能量叠加变换成某个等

效噪声源，并可计算出不同距离处噪声源产生噪声对项目区四周边界处声级贡

献值，计算结果见表 4-10。本次评价对运营期间项目区边界处进行噪声达标预

测时，以噪声贡献值为评价量。由于本项目夜间不生产，故夜间噪声贡献值为 0。

表 4-10 噪声预测结果一览表 单位：dB(A)

项目
东侧 南侧 西侧 北侧